*telum an patenti conditum iugulo inprimam?
eligere nescis uulnus: hunc, dextra, hunc pete
uterum capacem, qui uirum et gnatos tulit.*

Il commento del Coro non può che ribadire la forza del destino e come il sentiero, disegnato all'origine, debba inevitabilmente veder disnodato il suo tracciato; e pure è inutile averne paura: esso si svolge anche se lo si teme e dunque anche se si cerca di evitarlo:

(Chor.) 980-82 *Fatis agimur: cedite fatis;
non sollicitae possunt curae
mutari rati stamina fusi.
(...)*
987-94 *omnia certo tramite uadunt
primusque dies dedit extremum:
non illa deo uertisse licet,
quae nexa suis currunt causis³².
it cuique ratus prece non ulla
mobilis ordo.
multis ipsum metuisse nocet,
multi ad fatum uenere suum
dum fata timent.*

La decisione di accecarsi è presa da Edipo in piena consapevolezza: una consapevolezza che si traduce in una delle più sconvolgenti e analitiche descrizioni di autosupplizio della letteratura. Ciò perché, in sostanza, il cerchio e la tensione tra i due grandi temi (destino e conoscenza) si risolvono inequivocabilmente ed Edipo, l'eroe che è ancora *in fieri*, giunge in qualche modo a *toccare* la consapevolezza (nella metafora: gli occhi che si autoguardano mentre sono strappati) esclamando:

999-1001 *iuuant tenebrae.
(...)
conscium euasi diem.*

Si osservi peraltro che non è immediato il riconoscimento di Edipo quale eroe stoico: non solo Giocasta sembra consolare Edipo quasi scagionandolo

³² In questo verso esplicito è il richiamo alla classica definizione di destino tramandata da Gellio, *N.A.* 7.2.1, e risalente al *Peri pronoias* di Crisippo: *Fatum est, inquit* (scil. *Chrysisipus*), *sempiterna quaedam et indeclinabilis series rerum et catena uoluens semetipsa sese et implicans per aeternos consequentiae ordines, ex quibus apta nexaque est.* (= SVF 2.1000). Cfr. anche Cic., *fat. fr.* II: *Fatum est conexio rerum per aeternitatem se inuicem tenens, quae suo ordine et lege uariatur, ita tamen ut ipsa uarietas habeat aeternitatem* (= Servius, ad Verg. *Aen.* 3.376).

dalla sua colpa e quindi evitandogli di assumere pienamente la responsabilità di quanto è accaduto (tratto questo invece caratterizzante senz'altro l'eroe stoico):

1019 *Fati ista culpa est: nemo fit fato nocens.*

Fondamentali infatti rimangono la desolazione e la disfatta di cui Edipo è protagonista, conseguenza della sua lotta contro il destino. Perciò nelle *Phoenissae* a Edipo non rimarrà, per il definitivo superamento dell'ambiguità³³, che la decisione di suicidarsi.